ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	Số:  1154/UBND
	             Quảng Bình, ngày 29 tháng 6  năm 2017

	Về việc triển khai thực hiện điều chỉnh định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi: Bộ Xây dựng.
    Thực hiện Công văn số 1274/BXD-HTKT ngày 06/6/2017 của Bộ Xây dựng về việc triển khai thực hiện điều chỉnh định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo như sau:
    1. Về công tác xây dựng và phê duyệt kế hoạch thực hiện điều chỉnh định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp: Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 06/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050, UBND tỉnh Quảng Bình đã chỉ đạo Sở Xây dựng tham mưu xây dựng, trình phê duyệt kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện điều chỉnh định hướng thoát nước trên địa bàn tỉnh, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế xã hội, phát triển đô thị và các khu công nghiệp tại địa phương trong giai đoạn đến năm 2025 và tầm nhìn đến 2050.
    2. Việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch thoát nước của địa phương đảm bảo thích ứng với biến đổi khí hậu; Xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện quy hoạch đã được phê duyệt:

    - Đối với khu vực đô thị:

    Trong quá trình lập, thẩm định và phê duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng đô thị (trong đó có quy hoạch thoát nước) đã nghiên cứu và cập nhật các dữ liệu về biến đổi khí hậu để có giải pháp thiết kế hợp lý, đảm bảo chống ngập lụt. Một số quy hoạch đã được phê duyệt như: Quy hoạch chung điều chỉnh xây dựng thành phố đồng Hới và vùng phụ cận đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2035; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ba Đồn mở rộng và vùng phụ cận đến năm 2030, huyện Quảng Trạch; Quy hoạch chung đô thị Dinh Mười, huyện Quảng Ninh,...

    - Đối với khu công nghiệp:

    Các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh đều được lựa chọn xây dựng tại những khu vực cao, đảm bảo không ngập lụt. Các giải pháp thiết kế quy hoạch thoát nước hợp lý, đáp ứng các yêu cầu tính toán theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành, đảm bảo hệ thống thoát nước an toàn, ổn định và thu thoát nước tốt.
    Định kỳ hàng năm và 5 năm, Sở Xây dựng, UBND cấp huyện đã tiến hành rà soát các quy hoạch thoát nước đã được phê duyệt, báo cáo UBND tỉnh cho chủ trương để triển khai thực hiện.
   Trên cơ sở đồ án quy hoạch xây dựng vùng tỉnh, Quy hoạch chung xây dựng đô thị đã được phê duyệt, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Xây dựng tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện theo quy hoạch được duyệt.

  3. Việc xây dựng và ban hành quy định quản lý thoát nước của địa phương:
  - Thực hiện quy định tại Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải, UBND tỉnh đã ban ban hành Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Quảng Bình tại Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND ngày 19/12/2016.
  - Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động khí tượng thuỷ văn và biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Quảng Bình tại Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 08/6/2017.

  4. Xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện giá dịch vụ thoát nước:
  Hiện nay, chỉ có tại thành phố Đồng Hới đã được đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước thải và đã đi vào hoạt động từ năm 2014 do Công ty Cổ phần Môi trường và PTĐT thành phố Đồng Hới quản lý. Hàng năm, Công ty triển khai lập kế hoạch và kinh phí duy tu, bảo dưỡng và nạo vét hệ thống thoát nước trình Sở Xây dựng, Sở Tài chính thẩm định để UBND tỉnh phê duyệt giá xử lý thoát nước thải.
   5. Xây dựng cơ chế, chính sách và môi trường hấp dẫn các nhà đầu tư, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia đầu tư phát triển hệ thống thoát nước của địa phương:

   UBND tỉnh đã triển khai xây dựng các cơ chế, chính sách ưu đãi và đã kêu gọi được nhiều nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia đầu tư phát triển hệ thống thoát nước tại địa phương. Các hình thức đầu tư đã và đang được triển khai trên địa bàn tỉnh như: BT, đối tác công tư (PPP).
   6. Xây dựng cơ chế, chính sách tại địa phương nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng tham gia trong việc xây dựng, giám sát và bảo vệ hệ thống thoát nước đô thị:

   Các cơ chế, chính sách khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng tham gia trong việc xây dựng, giám sát và bảo vệ hệ thống thoát nước đô thị đã được thực hiện trong Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh.
    7. Việc phối hợp với Bộ Xây dựng và các Bộ, ngành khác có liên quan thực hiện kế hoạch đề ra nhằm phát triển hệ thống thoát nước bền vững:

    Trong quá trình triển khai thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, UBND tỉnh đã tổ chức lấy ý kiến góp ý của Bộ Xây dựng và các Bộ, ngành khác có liên quan nhằm đạt được các mục tiêu đề ra, đảm bảo phát triển hệ thống thoát nước bền vững, một số đồ án như: Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hoàn Lão và vùng phụ cận đến năm 2030; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Kiến Giang và vùng phụ cận đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; QHC xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Cha Lo, tỉnh Quảng Bình đến năm 2030,...
    8. Hàng năm, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành và đơn vị liên quan thường xuyên tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thoát nước tại địa phương; tổ chức xây dựng các phương án và có giải pháp khắc phục tình trạng ngập úng khi mưa lớn, đặc biệt tại các đô thị lớn như: thành phố Đồng Hới, thị xã Ba Đồn.
    Các đơn vị thoát nước triển khai công tác duy tu, bảo dưỡng và nạo vét hệ thống thoát nước theo kế hoạch đề ra hàng năm, đảm bảo phát huy hiệu quả của hệ thống thoát nước.
    UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo để Bộ Xây dựng tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Sở Xây dựng;
- Lưu: VT, CVXDCB.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
                      Đã ký
         Nguyễn Xuân Quang

PAGE
1